
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS RTR 0122 a 0148/2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

Nº 0122/2020, de 19/02/2020 – aplicar à empresa AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS  PARA  LABORATÓRIOS  E  HOSPITAIS  LTDA,  CNPJ  nº
13.440.815/0001-33,  a  pena de advertência,  cumulada com multa  de  mora de
4,4% (quatro vírgula quatro por cento) sobre o valor do contrato representado pela
Nota de Empenho nº 2019NE802043 e multa de mora de 8,8% (oito vírgula oito
por  cento)  sobre  o  valor  do  contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  nº
2019NE802079, com fincas no art. 9º da Lei nº 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1º e
2º, e 87, I, da Lei nº 8.666/1993 e nos subitens 15.2, 15.2.1 e 15.3 do Edital de
Pregão  Eletrônico  nº  73/2019,  c/c  art.  9º,  IX,  do  Decreto  nº  7.892/2013,
determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 15.6 do
instrumento convocatório. (Processo 007603/2019)

Nº 0123/2020, de 19/02/2020 – aplicar à empresa PROTECT EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 28.861.190/0001-50, a pena de impedimento de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 7 (sete) meses, a contar da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por
cento)  sobre  o  valor  dos  contratos  representados  pelas  Notas  de  Empenho  nos

2019NE801400, 2019NE801601, 2019NE801612, 2019NE801616, 2019NE801621 e
2019NE801643,  bem como com sua rescisão,  com fincas  no art.  7º  da Lei  nº
10.520/2002  e  nos  subitens  19.1,  19.1.6,  19.2  e  19.2.2  do  Edital  de  Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 069/2018, determinando, ainda, o registro
das  punições  e  o  descredenciamento  junto  ao  Sicaf, além do cancelamento  do
registro do fornecedor, nos termos do subitem 19.6 do referido Edital. (Processo
007911/2019)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor

A Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.901557/2020-30, resolve:

Nº 0124/2020, de 20/02/2020 – designar o servidor FREDERICO GONÇALVES
DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para substituir a
Professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape, no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/02/2020) 1



cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
no período de 20/02 a 06/03/2020, por motivo de férias regulamentares da titular,
e reconhecer o exercício do servidor nesse cargo no período de 17 a 19/02/2020,
pelo mesmo motivo.

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 19 do Anexo da Resolução
nº  8/2019  do  Conselho  Universitário  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.905319/2019-60, resolve:

Nº 0125/2020, de 20/02/2020 – designar os docentes abaixo para comporem a
Comissão Examinadora do concurso para Professor Classe A- Adjunto A, nível 1,
DE, regido pelo Edital nº 84/2019, para a área de Mastozoologia do Departamento
de Biologia Animal:

Nome Função Instituição
Fabiana  Cristina  Silveira  Alves  de
Melo - matrícula 12172-X/UFV

Membro  Titular  -
Presidente

UFV

Renato Neves Feio - matrícula 6819-
5/UFV

Membro Titular UFV

Salvatore Siciliano Membro Titular Fiocruz/RJ
Jorge  Abdala  Dergam dos Santos  -
matrícula 6391-6/UFV

Membro Suplente UFV

Kátia Gomes Facure Giaretta Membro Suplente UFU

A Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 119, § 3º, do Anexo da
Resolução nº 8/2019 do Conselho Universitário e o que consta do Processo SEI
23114.912408/2019-62, resolve:

Nº 0126/2020, de 20/02/2020 – designar os docentes abaixo para comporem a
Comissão Examinadora do concurso para Professor Substituto do Departamento de
Bioquímica e Biologia Molecular, sob regime de trabalho de 40 horas semanais,
área/subárea Bioquímica e Biologia Molecular, regido pelo Edital nº 120/2019:

Nome Matrícula Função
Raphael de Souza Vasconcellos 12215-7/UFV Membro Titular - Presidente
Maria Cristina Baracat Pereira 7482-9/UFV Membro Titular
Juliana Rocha Lopes Soares Ramos 10120-6/UFV Membro Titular
Elizabeth Pacheco Batista Fontes 5293-0/UFV Membro Suplente
Maria Goreti de Almeida Oliveira 4638-8/UFV Membro Suplente

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 19 do Anexo da Resolução
nº  8/2019  do  Conselho  Universitário  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.907692/2019-55, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/02/2020) 2



Nº 0127/2020, de 20/02/2020 – designar os docentes abaixo para comporem a
Comissão Examinadora do concurso para Professor Classe A - Auxiliar, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, regido pelo Edital nº 77/2019, para a área/subárea
Medicina/Saúde  de  Família  e  Comunidade,  do  Departamento  de  Medicina  e
Enfermagem:

Nome Função Instituição
Nathan Mendes Souza Membro Titular - Presidente UFMG
Marília Faleiro Malaguth Mendonça Membro Titular UFMG
Rodrigo Pastor Alves Pereira Membro Titular UFOP
Beatriz Santana Caçador - matrícula
11300-X/UFV

Membro Suplente UFV

Rosa Gouvêa de Souza Membro Suplente UFSJ

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404,
de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI
23114.912869/2019-35, resolve:

Nº 0128/2020, de 21/02/2020 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  ANDRÉ  GUSTAVO  DOS  SANTOS,  matrículas  8422-0/UFV  e  1296378-
2/Siape, no período de 2 de março de 2020 a 1º de março de 2021, para realizar o
pós-doutorado  na  área  de  Pesquisa  Operacional,  Algoritmos  e  Otimização
Combinatória, na Universidade do Porto, Portugal, com ônus limitado.

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 119, § 3º, do Anexo da
Resolução nº 8/2019 do Conselho Universitário e o que consta do Processo SEI
23114.913015/2019-76, resolve:

Nº 0129/2020, de 21/02/2020 – designar os docentes abaixo para comporem a
Comissão Examinadora do concurso para Professor Substituto do Departamento de
Veterinária,  sob  regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  para  a  área  de
Epidemiologia Veterinária e Saneamento, regido pelo Edital nº 05/2020:

Nome Matrícula Função
Artur Kanadani Campos 11832-X/UFV Membro Titular - Presidente
Ricardo Seiti Yamatogi 12127-4/UFV Membro Titular
Paulo Sérgio de Arruda Pinto 6014-3/UFV Membro Titular
Lukiya Silva Campos Favarato 8975-3/UFV Membro Suplente
Fabiana Azevedo Voorwald 12769-8/UFV Membro Suplente

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, resolve:

Nº  0130/2020,  de  26/02/2020 –  revogar  a  Portaria  nº  39/2020,  de
24/01/2020,  publicada  no  DOU  de  28/01/2020,  Seção  1,  p.  49.  (Processo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/02/2020) 3



007604/2019)

Nº  0131/2020,  de  26/02/2020 –  aplicar  à  empresa  EMF  COMÉRCIO  E
LOGÍSTICA LTDA, CNPJ nº 16.865.939/0002-30, a pena de advertência, cumulada
com multa de mora de 6,1% (seis vírgula um por cento) sobre o valor do contrato
representado pela Nota de Empenho nº 2019NE802056 e multa de mora de 7,7%
(sete vírgula sete por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de
Empenho nº 2019NE802123, com fincas no art. 9º da Lei nº 10.520/2002 c/c arts.
86, §§1º e 2º, e 87 da Lei nº 8.666/1993 e nos subitens 15.2, 15.2.1 e 15.3 do
Edital de Pregão Eletrônico nº 73/2019, c/c art. 9º, IX, do Decreto nº 7.892/2013,
determinando, ainda, o registro das punições no Sicaf, nos termos do subitem 15.6
do instrumento convocatório. (Processo 007604/2019)

Nº 0132/2020,  de  27/02/2020 –  designar  o  Professor  GENELÍCIO CRUSOÉ
ROCHA,  matrículas  8740-8/UFV  e  1432194-0/Siape,  para  substituir  o  Professor
RUBENS ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 6951-5/UFV e 0431205-1/Siape, no cargo
de direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 27 a 28
de  fevereiro  de  2020,  por  motivo  de  afastamento  do  titular,  e  reconhecer  o
exercício daquele Professor no cargo no dia 26 de fevereiro de 2020, pelo mesmo
motivo. (Processo SEI 23114.901892/2020-38)

Nº 0133/2020, de 27/02/2020 – 1. constituir a Junta Médica em Saúde da
Unidade SIASS UFV-MG, de acordo com o Decreto nº 6.833, de 29/04/2009, com a
finalidade de elaborar as perícias oficiais de que trata o art. 2º do Decreto nº 7.003,
de  09/11/2009;  2.  designar  os  servidores  técnico-administrativos  abaixo  para
atuarem como peritos e integrarem a Junta Médica constituída:

Nome Matrícula UFV
CAROLINA DE MENDONÇA BRANDÃO PINTO 11596-7
CERES HAELE ARNAUT 6800-4
FLÁVIO PACHECO TEMPONI RIBEIRO 8835-8
GUSTAVO SILVA DE SOUZA 12927-5
KELLY MARIA FONSECA 12435-4
LAIRTON COSTA ANDRADE 10005-6
LILIANE HONORATO GONÇALVES 10809-X
RODOLPHO POEYS LIMA 12621-7
VALTER GOMES 11584-3

3.  revogar  as  Portarias  nº  1.406/2012,  de  11/12/2012,  e  nº  710/2016,  de
1º/08/2016. (Processo SEI 23114.901761/2020-51)

Nº  0134/2020,  de  27/02/2020 –  1.  designar  os  servidores  técnico-
administrativos  abaixo  para  integrarem a  Equipe  Multiprofissional  de  Atenção  à
Saúde e Segurança da Unidade SIASS UFV – MG:

Nome Matrícula UFV
ÁUREA MARIA RESENDE DE FREITAS 6704-0
CARLOS DAVID CACEMIRO 11644-0
CARLOS HENRIQUE JOSÉ MARTINS 11708-0
CAROLINA DE MENDONÇA BRANDÃO PINTO 11596-7

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/02/2020) 4



CRISTIANE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS 8314-3
CRISTIANE FIALHO FERREIRA DA SILVA 10142-7
DÉBORA DO VAL DE SOUZA 10170-2
DIANA PAULA SANTOS ROCHA 12710-8
FÁBIO FRANCISCO DE CASTRO 11643-2
FLÁVIO PACHECO TEMPONI RIBEIRO 8835-8
GUSTAVO SILVA DE SOUZA 12927-5
HÉDER ALENCAR VIANNA 6983-3
MARCUS VINÍCIUS GOMES SIQUEIRA 10684-4
MARIA ALICE LOPES COELHO BRESSAN 8483-2
MAURO CÉSAR DO CARMO 10171-0
NINA ROSA FERNANDES DINIZ 11262-3
PEDRO WERNER DE SOUZA VIANNA 10273-3
PRISCILA ÂNGELA FERREIRA SILVA 10163-X
ROBERTA CARVALHO MACHADO 12125-8
ROBERTO SILVA BARBOSA 12364-1
THAISY ALVES AMORIM 10092-7
VALTER GOMES 11584-3
CONCEIÇÃO ROCHA ALVES 8741-6

2.  revogar  a  Portaria  nº  711/2016,  de  1º/08/2016.  (Processo  SEI  23114.
901761/2020-51)

Nº 0135/2020,  de 27/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com proventos  integrais,  a  JULIANA  OTTONI  DA  SILVA
PEREIRA, matrículas 7344-X/UFV e 1033807-4/Siape, ocupante da vaga nº 339604
do  cargo  de  Bibliotecário/Documentalista,  nível  de  classificação  E,  nível  de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do art.  3º  da  Emenda Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  combinado  com  o  art.  3º  da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019,
com  a  vantagem  pessoal  prevista  no  art.  62-A  da  Lei  nº  8.112/1990,
correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-7; 2. declarar vago
o referido cargo. (Processo SEI 23114.900573/2020-13)

Nº 0136/2020,  de 27/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com proventos  integrais,  a  CARLOS ANTONIO SOARES,
matrículas 3485-1/UFV e 0428370-1/Siape, ocupante da vaga nº 336937 do cargo
de Pedreiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
combinado  com  o  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
SEI 23114.913087/2019-13)

Nº 0137/2020,  de 27/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  JOSÉ  GERALDO  ROMANO,
matrículas 9697-0/UFV e 0430152-1/Siape, ocupante da vaga nº 338554 do cargo
de Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/02/2020) 5



termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo SEI 23114.900744/2020-04)

Nº 0138/2020,  de 27/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com proventos  integrais,  a  ISABEL  IRANI  CAMPOS  DO
CARMO, matrículas 7180-3/UFV e 0431408-8/Siape, ocupante da vaga nº 339472
do cargo de Cozinheiro, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos
termos  do  art.  20,  §2º,  I,  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
SEI 23114.900759/2020-64)

Nº 0139/2020,  de 27/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a REINALDO DINIZ DE ALMEIDA,
matrículas 4070-3/UFV e 0428527-4/Siape, ocupante da vaga nº 337072 do cargo
de  Apontador,  nível  de  classificação  B,  nível  de  capacitação  IV,  padrão  de
vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo SEI 23114.911692/2019-50)

Nº 0140/2020,  de 27/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de  contribuição,  com proventos  integrais,  a  GERIVAL  VIEIRA,  matrículas
5713-4/UFV  e  0429365-0/Siape,  ocupante  da  vaga  nº  337831  do  cargo  de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível
801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;
2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.900061/2020-49)

Nº 0141/2020,  de 27/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  JOSÉ  GERALDO  CARDOSO,
matrículas 9917-1/UFV e 0430288-8/Siape, ocupante da vaga nº 338687 do cargo
de Auxiliar Operacional, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo SEI 23114.909896/2019-21)

Nº 0142/2020, de 27/02/2020 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos integrais, a PAULO SÉRGIO MAFFIA, matrículas 6836-5/UFV e 0431097-
0/Siape,  ocupante  da  vaga  nº  339218  do  cargo  de  Odontólogo,  nível  de
classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I, e §3º, da
Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, e dos arts.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/02/2020) 6



186, I, §§1º e 3º, e 188 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, combinado com o art. 3º
da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,  publicada  no  DOU  de
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.900133/2020-
58)

Nº 0143/2020, de 27/02/2020 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos proporcionais à razão de 35/35 (trinta e cinco trinta e cinco avos), a
MAURO RAMOS SOARES DE ASSIS,  matrículas  5268-X/UFV e  0429094-4/Siape,
ocupante  da  vaga  nº  337587  do  cargo  de  Bombeiro  Hidráulico,  nível  de
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I, e §3º, da
Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, e dos arts.
186, I, e 188, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, combinado com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;
2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.900315/2020-29)

Nº 0144/2020,  de 28/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  FRANCISCO  MAURO  ALVES
VILARINHO,  matrículas  6138-7/UFV  e  0430380-9/Siape,  ocupante  da  vaga  nº
338771 do cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do art.  3º  da  Emenda Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  combinado  com  o  art.  3º  da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019,
com  a  vantagem  pessoal  prevista  no  art.  62-A  da  Lei  nº  8.112/1990,
correspondente  a  10/10 (dez  décimos) da Função Gratificada FG-7; 2.  declarar
vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.901564/2020-31)

Nº 0145/2020,  de 28/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição, com proventos integrais,  a PAULO HENRIQUE ALVES DA
SILVA, matrículas 6169-7/UFV e 0429647-1/Siape, ocupante da vaga nº 338079 do
cargo  de  Professor  da  Carreira  de  Magistério  Superior, Classe  E,  denominação
Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de
Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU
de  13/11/2019,  com  a  vantagem  pessoal  prevista  no  art.  62-A  da  Lei  nº
8.112/1990, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-1;
2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.900694/2020-57)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 19 do Anexo da Resolução
nº 8/2019 do Conselho Universitário, resolve:

Nº 0146/2020, de 28/02/2020 – designar os docentes abaixo para comporem a
Comissão Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto A, nível 1,
DE, regido pelo Edital nº 85/2019, para a área de Economia Agrícola e Ambiental,
do Departamento de Economia Rural:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/02/2020) 7



Nome Função Instituição
Marcelo de Oliveira Torres Membro Titular - Presidente UnB
Eduardo Simões de Almeida Membro Titular UFJF
Weslem Rodrigues Faria Membro Titular UFJF
José Luiz Parré Membro Suplente UEM
Rodrigo Lanna Franco da Silveira Membro Suplente Unicamp

(Processo SEI 23114.907796/2019-60)

Nº 0147/2020, de 28/02/2020 – designar os docentes abaixo para comporem a
Comissão Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto A, nível 1,
DE,  regido  pelo  Edital  nº  81/2019,  para  a  área  de  Química  Inorgânica,  do
Departamento de Química:

Nome Função Instituição
Róbson Mendes Matos Membro Titular - Presidente UFRJ
Patrícia Alejandra Robles Membro Titular UFMG
Vito Modesto de Bellis Membro Titular UFMG
Jonas Leal Neto Membro Suplente UFLA
Isolda Maria de Castro Mendes Membro Suplente UFMG

(Processo SEI 23114.902279/2019-02)

Nº 0148/2020, de 28/02/2020 – designar os docentes abaixo para comporem a
Comissão Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto A, nível 1,
DE, regido pelo Edital  nº 82/2019, para a área de Química Analítica e Química
Geral, do Departamento de Química:

Nome Função Instituição
Júlio Carlos Afonso Membro Titular - Presidente UFRJ
Leandro Wang Hantao Membro Titular Unicamp
Jerusa Simone Garcia Membro Titular Unifal
Jairo Lisboa Rodrigues Membro Suplente UFVJM
João Flávio da Silveira Petruci Membro Suplente UFU

(Processo SEI 23114.904246/2019-99)

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/02/2020) 8

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

